PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 4067/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Educação, em caráter de urgência, para realização de estudo

e levantamento com vistas à revitalização, onde for necessário, dos nomes das escolas e

creches da rede municipal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências da Secretaria de Educação, em caráter de urgência, para

realização de estudo e levantamento com vistas à revitalização, onde for necessário, dos

nomes das escolas e creches da rede municipal.

Tal medida justifica-se pelo fato de que muitas unidades educacionais

encontram-se sem identificação de nome ou com a identificação desgastada ou apagada,

o que prejudica a visibilidade, o pertencimento e o zelo pelo patrimônio público.

A revitalização da identificação das escolas e creches contribuirá para

transmitir uma sensação de cuidado, organização e valorização do espaço destinado às

nossas crianças e jovens, além de facilitar a localização dessas unidades pela

comunidade.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P